
Servicio Nacional 
del Patrimonio 
Cultural 

Ministerio de las 
Culturas, las Artes 

y el Patrimonio 

REF.: APRUEBA RENOVACIÓN DE CONTRATO DE ARRIENDO 

RESOLUCIÓN EXENTA N°  093 6 
SANTIAGO, 
	

2 8 DIC 2016 
VISTOS: 

La Ley N° 21.045 que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, el D.F.L. N° 35 de 

2017; el D.F.L N° 5.200 de 1929, ambos del Ministerio de Educación; la Resolución N° 1600 de 

2008, de la Contraloría General de la República; el Oficio Ordinario N°123 de la Dirección de 

Presupuesto del Ministerio de Hacienda; la Resolución Exenta N°2865 de 2004 de la Dirección de 

Bibliotecas, Archivos y Museos, que delega facultades; y el artículo 79 y siguientes del D.F.L N° 29 

del 2004 que fijó el Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la Ley N° 18.834 sobre 

Estatuto Administrativo. 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, con fecha 15 de junio de 1997, se suscribió el contrato de arriendo del inmueble ubicado 

en calle Infante N° 455-A, ciudad de La Serena, destinado para el funcionamiento de la 

Coordinación de Bibliotecas Públicas de la región de Coquimbo, entre la Dirección de Bibliotecas, 

Archivos y Museos, hoy Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, Rut N'60.905.000-4, y doña 

Paola Yolanda Dossi Osorio, cédula nacional de identidad N° 7.024.946-4, aprobado por Resolución 

Exenta N° 1832 de fecha 10 de junio de 1997, de la Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos. 

2.- Que, durante los años 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 y 2017 se aprobaron las 

renovaciones más recientes del contrato de arrendamiento, mediante Resoluciones Exentas 

N°139, 60, 90, 114, 122, 1881 y 1548 respectivamente, todas de la Dirección de Bibliotecas, 

Archivos y Museos. 

3.- Que, mediante ORD N° 123 de fecha 27 de enero de 2011, la Dirección de Presupuestos del 

Ministerio de Hacienda, autorizó el arriendo y renovación del inmueble individualizado 

precedentemente para el funcionamiento de la Coordinación Regional de Bibliotecas Públicas de 

Coquimbo. 

4.- Que, mediante Resolución Exenta N°1548 de fecha 22 de diciembre de 2017, de la Subdirección 

Nacional de Bibliotecas Públicas, se aprobó la renovación del contrato de arriendo que rige desde 

el 01 de enero hasta el 31 de diciembre de 2018, por un canon de arriendo a $ 4.866.210.- (cuatro 

millones ochocientos sesenta y seis mil docientos diez pesos), pagaderos en 12 cuotas iguales y 

sucesivas de $405.517.-(Cuatrocientos cinco mil quinientos diesisiete pesos), a excepción de la 

última cuota que fue de $405.523.- (cuatrocientos cinco mil quinientos vientitres pesos). 

5.- Que, de acuerdo a la variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) de los últimos 12 

meses según el Instituto Nacional de Estadísticas es de 2,8%, por lo que la renta anual para el año 

2019 asciende a la suma de $ 5.003.372.- (Cinco millones tres mil trecientos setenta y dos pesos), 

pagaderos en 12 cuotas iguales y sucesivas de $416.947.-(cuatrocientos dieciséis mil novecientos 

cuarenta y siete pesos), a excepción de la última cuota que será de $416.955- (cuatrocientos 

diecesis mil novecientos cincuenta y cinco pesos). 



Servicio Nacional 
del Patrimonio 
Cultural 

Ministerio de las 
Culturas, las Artes 

y el Patrimonio 

RESUELVO: 

1.- APRUÉBASE, la renovación del contrato de arriendo celebrado con fecha 15 de junio de 1997, 

entre la Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos, hoy Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, 

RUT N° 60.905.000-4, y doña Paola Yolanda Dossi Osorio, cédula nacional de identidad N° 

7.024.946-4 , por el inmueble ubicado en calle Infante N° 455-A, ciudad de La Serena, destinado 

para el funcionamiento de la Coordinación de Bibliotecas Públicas de la región de Coquimbo, 

aprobado por Resolución Exenta N° 1832 de fecha 10 de junio de 1997 de la Dirección de 

Bibliotecas, Archivos y Museos. 

2.-IMPÚTESE, el gasto de la presente resolución ascendente a $ 5.003.372.- (Cinco millones tres 

mil trecientos setenta y dos pesos), pagaderos en 12 cuotas iguales y sucesivas de $416.947.-

(cuatrocientos dieciséis mil novecientos cuarenta y siete pesos), a excepción de la última cuota 

que será de $416.955- (cuatrocientos diecesis mil novecientos cincuenta y cinco pesos) con cargo 

al Subtítulo 22, ítem 09, asignación 002 del presupuesto de la Coordinación de Bibliotecas Públicas 

de la Región de Coquimbo, del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, asignado para el año 

2019. 

3.-PUBLÍQUESE la presente resolución en el Portal Web Institucional del Servicio Nacional del 

Patrimonio Cultural . 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

POR ORDEN DEL DIRECTOR 

SISTEMA NACIONAL 
DE BIBLIOTECAS 

PÚBLICAS SI  

k, 
RIA GABRIEL Á LU R s RIVEROS 

SUBDIRECTORA (S) 

A NACIONAL DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS 

10 NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 

1F/ CRG/PCM/ccu 

Di tri 	ción: 

- Coordinación Bibliotecas Públicas región de coquimbo 

- Subdirección Bibliotecas Públicas 

- Archivo 


















































	Button1: 
	Button2: 
	Button3: 
	Button4: 
	Button5: 
	Button6: 
	Button7: 
	Button8: 
	Button9: 
	Button10: 
	Button11: 
	Button12: 
	Button13: 
	Button14: 
	Button15: 
	Button16: 
	Button17: 
	Button18: 
	Button19: 


